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Nota N.G.N° _iJ J5).
Asuncion, > de diciembre de 2023.-
Seriora Ministra
e Tengo el honor de dirigirme a su Excelencia, presentando mis atentos saludos, en ocasion
de poner a su conocimiento que, por los temporales sucesivos recientemente pasados, el estado
= del camino que conduce al Parque Nacional Ybycui (terraplén), han sufrido estragos quedando

en muy malas condiciones.-

Al respecto, solicito sus buenos oficios y se sirva brindarnos el apoyo institucional
correspondiente, para redlizar los trabajos de reparacion y mantenimiento del camino

merncionado.-

Sin otro particular, hago propicia la oporfunidad para saludarlg con mi mds alta y

distinguida consideracion. -

A
Doiia Claudia Centurion, Ministra

Ing. Ftal

Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones

E S

D.

¥ ks 0

=
E!E?’I'OS Barreto
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Nota N.G. N° ...

—

Asuncion, 28 de diciembre de 2023

Seficra

Valentina Durdn, Directora Ejecutiva

Servicio de Evaluacion de Impacto Ambiental (SEA)
Gobierno de Chile

Me dirijo a Usted, como Secretaria Pro Tempore Y por su intermedio a los demds
Miembros de la Red Latinoamericana de los Sistemas de Evaluacion de Impacto Ambiental
(REDLASEIA), a los efectos de solicitar formalmente por medio de la presente la incorporacién
de Paraguay, a través del Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible (MADES), a la
REDLASEIA.

El MADES, es la Institucién rectora de la Politica Ambiental Nacional (PAN) en
Paraguay, y como herramienta legal, Autoridad de aplicacion de la Ley N° 294/93 de “Evaluacién
de Impacte Ambiental”, sus Decretos Reglamentarios y Resoluciones Conexas, a través de la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, dependiente de la Direccion General de Control
de la Calidad Ambiental y de los Recursos Naturales (DGCCARN).

Por lo expuesto, solicito a través de la Presidencia Pro T empore, poner a consideracion
de los demds Miembros nuestra solicitud de Incorporacion, en la seguridad de que los esfuerzos
comunes de los paises hacia un desarrollo sostenible, con un sistema de evaluacion fortalecido

fraerd consigo el mejor uso de los recursos naturales Y mejorar la produccion de los diferentes
sectores.

Por ilfimo, y toda vez que los Dignisimos Miembros, apruebe la incorporacion de

Paraguay, aprovecho la oportunidad de enviar los designados como Representantes Titular y
Alterno respectivamente:

Representante Titular: Ing. Gustavo Rodriguez, Director de Control de la Calidad
Ambiental (DCCA). Correo: gustavro@hbotmail com

Representante Alterno: Ing. Dionisio Ariel Gonzilez Coordinador de Evaluacion de
Impacto Ambiental. Correo: dionicioariel@eomail.com

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludarla con_distinguida
consideracion. ‘ e >

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefaxc 021-287.9000 - www.mades.gov_py

SG 000342 .

REE FG_LIO



o 4l Zimbra:

M,;-‘,&ibra: dpe@mades.gov.py

Re: Nota MADES 1083 - RED LASEIA - Paraguay

De : Direccién de Planificacion Estratégica <dpe@mades.gov.py> jue, 28 de dic de 2023 10:58
Asunto : Re: Nota MADES 1093 - RED LASEIA - Paraguay #3 ficheros adjuntos
Para : Redlaseia Presidendia <redlasela.presidencia@sea.gob.d>

Para o CC : gustavro <gustavro@hotmail.com>, dionisioariel@gmail.com, portillo lifian mades

<portiflo.filian.mades@gmail.com>, Maria Horencia Lacapmesure
<miacapmesure@ambiente.gob.ar>, jesus riquelme
<jesus.riquelme@mades.gov.py>, sustanciasquimicas mades
<sustandasquimicas.mades@gmail.com>, Juan Cristobal Moscoso Farias
<Juan.Moscoso@sea.gob.cl>, Valentina Alejandra Duran Medina
<Vzlentina.Duran@sea.gob.d>, Matias Esteban Ortiz Méndez
<Matias.Ortiz@sea.gob.d>, Claudio Alejandro Ortega Belio
<dlaudio.ortega@sea.gob.d>, Simén Ignacio Sanchez Caro
<simon.sanchez@sea.gob.cl>, Camila Belén Carrasco Hidalgo
<camila.carrasco@sea.gob.d>, SCCDSel <SCCDSel@ambiente.gob.ar>

Estimados,

Se remite en adjunto la Nota NG N°1122/2023, a través de la cual se solicita el ingreso de Paraguay a la RED LASEIA.
Rogamos puedan acusar recibo.
Gracias desde ya.

De: "Redlasela Presidencia” <redlaseia.presidencia@sea.gob.cl>

Para: "Direccion de Planificacion Esiratégica” <dpe@mades.gov.py>, "gustavro” <gustavro@hotmail.com>,
dicnisioariei@gmail.com, “portillc lilian mades" <portillo.lilian.mades@gmail.com>

CC: "Maria Florencia Lacapmesure” <mlacapmesure@ambienfe.gob.ar>, "jesus riguelme”
<jesus.riqueime@mades.gov.py>, "sustanciasquimicas mades” <sustanciasquimicas.mades@gmail.com>, "Juan
Cristébal Moscoso Farias™ <Juan.Moscoso@sea.gob.cl>, "Valentina Alejandra Duran Medina"
<Vzlentina.Duran@sea.gob.cl>, "Matias Esteban Ortiz Méndez™ <Matias.Ortiz@sea.gob.cl>, "Claudio Alejandro Ortega
Bello" <claudio.ortega@sea.gob.cl>, "Simén Ignacio Sanchez Caro® <simon.sanchez@sea.gob.cl>, "Camila Belén
Carrasco Hidalgo™ <camila.carrasco@sea.gob.cl>, "SCCDSel" <SCCDSel@ambiente.gob.ar>

Enviados: Maries, 19 de Diciembre 2023 12:07:28

Asunto: RE: Nota MADES 1093 - RED LASEIA - Paraguay

Estimados
Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible

Paraguay

Presente

Junto con saludar y esperando que se encuentren bien, primero que todo queremos agradecer su interés para que Paraguay pueda ser parte de la
Red Latinoamericana de Sistemas de Evaluacién de Impacto Ambiental (REDLASEIA).

Por lo mismo, &l presente correc es para, a través suyo, invitar a su institecién a que nos envie I solicitud para incorperarse 2 la esta red,
organizacién conformada el 20 de octubre de 2021 por entidades gubernamentales de evaluacién de impacto ambiental, cuyo objetivo es mejorar y
potenciar 1z evaluacién ambiental en América, fortaleciendo el rol de los organismos involucrados, por medio del intercambio de informacién y de
tecnologia en favor de una evaluzcién de impacto ambiental, técnica, actualizada, novedosa y acorde a las necesidades actuales.

El Servicio de Evaluacién Ambiental (SEA) de Chile es miembro fundador ¢ integrante activo y, desde el 29 de noviewbre del presente ano,
asumic la Presidencia Pro Tempore en el marco del "X Didlogo Regional de Politica sobre Licenciamiento y Fiscalizacion Ambiental
v Sodial en América Latina y Caribe” que se desarrolié entre el 28 y 30 de noviembre en Ciudad de México, México.

Es en esta calidad que Ies extendemos esta invitacién y seria un gran honor para todas las instituciones miembros el contar con su incorporacién y
participacién.

https/imail.mades.gov.py/h/printmessage ?id=35550&tz=America/Asuncion&xdm=1
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Asuncion,o! > de diciembre de 2623,

1
Lo

Sefiora Presidento:

Tengo el agrade de dirigirme respetuosamente a Usted, presentando mis atentos saludos, en ecasion
de hacer mencion aIAazadoEspecgﬁcaN“Iﬁmudamfecbaﬁdejmiaa’eZOl?, el cual tiene como
objetivo establecer las acciones necesarias para el MADES y el INFONA puedan entre ellas intercambiar
regularmente los datos e informaciones necesarias para el cumplimiento de sus fines dentro de la labor
dimiadecuu’!iviryrevz’siénquemdamoendmdemaﬂ’ibﬂabnesymaq)ermci -

En ese sentido, z'n}brmamas que esiamos reorganizando y actudlizonde lo bese de datos
cartogrdficos, por lo que solicitamos sus buenos oficios a fin de remitir las siguientes informaciones en
Jormato shapefile y formato JPS- 2 ofro formoto disponible:

- Mapa de cambics de cobertura jorestal periode 2000-2005-201§

- Mapa de cambios de cobertura forestal periodo 201 1-2013-2015

- Mapa de cambios de cobertura forestal periodo 2015-2016

- Mapa de cambios de cobertura forestal periodo 2016-2017 .

-~ Mapa de cobertura de bosgues aio 1986

- Mapa de estratos forestales del Paraguay

- Mapa de pumtos de muestreo por estrato forestal

- Mapa de cambios de cobertura Jorestal periodo 2000-2005-201 1

- Mapa de plantaciones forestales

~  Mapa y/o informacicn del inventario  Jorestad nacional

- Mapa de cobertura palmar

- Reporte de zonas con potencial forestel del Paraguay

- Reporte Nacional de Cobertura forestal y cambio de uso de Ia tierra aiio 201 7-20328

- Reporte Nacional de Cobertura forestal ¥ cambio de uso de la tierra aio 2020-2022
= Distribucion espacial del palo santo Yfu oira informacion gue cuenten al respecto

- Mapademdecufﬁvosdesqfaﬂﬁz

S oo particdar hago propicia la oportunidad para scledarla con mi més alta ¥ distinguida
consideracion.-

Irg. Ftol Roligdp-deBy elo
= e ¥

A .

Donte Cristing Goralewski, Presidenta
Instiruto Forestal Nacionol (INFONA)

E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-257.9000 - wemmadengovsy o o

INSTITUTO FORESTAL NACIONAL
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Nota N.G. N° '\~
A9
Asuncion, ~- de diciembre de 2023
Serior Presidente:

Me dirijo a Su Excelencia, en ocasién a hacer referencia a la Nota CONADERNA

N°® 0232/2023 registrada con Expediente SGDME-6695/2023 de fecha 14 de diciembre de 2023,

por la cual solicita informe al MADES er relacion al pedido presentado por la Presidenta de la

Junta Municipal de la Ciudad de 25 de diciembre del Departamento de San Pedro, donde refiere

—~ sobre un pedido de verificacion técnica de humedales y la posible contaminacion del rio Mbutuy,

por la actividad realizada por un emprendimiento agroindustrial ubicado en la zona, de la Firma
Agroindustrial Sky.

‘ Al respecto, se remite adjunto la copia autenticada del Memordndum DAEAT N° 046/2023,

by firmado por la Lic. Amb. Carolina Pedrozo, Jefa de Departamento de Andlisis y Evaluacion
Ambiental Territorial de la Direccion de Ordenamiento Ambiental del Territorio, Memoréndum
DFAI N° 99/2023, firmado por Rocio Jazmin Mendoza, Directora de Fiscalizacion Ambiental
Integrada y el Memordndum DVP N° 1550/2023, firmado por la Abg. Monica Benitez, Jefa del
Departamento de Verificacion y Procesos de la Direccion General de Control de la Calidad
Ambiental y de los Recursos Naturales, en un total de 13 (trece) fojas.

Hallo propicia la ocasion para saludarlo con mi mds _alta_esti, istinguida

consideracion.

A Su Excelencia
Don Juan Eudes Afara Maciel, presidente

Comision Nacional de Defensa de los Recursos Naturales
CONADERNA

Avda. Madame Lynch N° 3500 Telefax: 021-287.9000 www.mades.qgov.py
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S Jﬁ G maﬂ Coordinacion Secrefaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com>

NOTA N.G. N° 1116/2023

-2 menszajes

Coordinacién Secretaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com>

28 de diciembre de 2023, 9:14

Para: Congreso Nacional CONADERNA <conadema.py@gmail.com>, liduvinavera@hotmail.com

BUENOCS DIAS, DE LA SECRETARIA GENERAL ENVIAMOS ADJUNTA LA NOTA N.G. N° 1116/2023, EN
CONTESTACIONA LA NOTA CONADERNA N° 0232/2023, FAVOR ACUSAR RECIBO.

Lic. Eduardo Calcena, Coordinador Adm.

Secretaria General - MADES
CIN® 3299268
Tzief: 021 287 9000

MINISTERIO DEL PARAGUA: _
{ 3 AMBIENTEY | TEKOHA HA
% & DESARROLLO | AKARAPU'A »

SOSTENIBLE | KATUIRA

PARAGUAY ! MOTENONDEHA

M -

HB NOTA N.G. N° 1116-2023.pdf
3351K

GOBIERNOb»peL | PARAGUAI
PARAGUAY | REKUAI

Congreso Nacional CONADERNA <conadema.py@gmail.com>

Para: Coordinacion Secretaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com>

Buenos dias

Recibido, muchas gracias!
Alte.

Ing. Agustin Mendieta

Jefe de Comisién
{El texio citado es# oculin]

23 de diciembre de 2023, 10:12
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Nota N.G. N°A{ %
g%
Asunciin, £ de diciembre de 2023 |
Seitor Senader:

|
|
!
|

Me dirijo a Su Excelencia, en relacién a su Nota registrada en mesa de entrada con |

Expediente SGDME — 6697/2023 de fecha 14 de diciembre de 2023, por la cual hace referencia a |

wwdemmcfaredbfdaensudaspackoﬁrmadaporcomisionesvechalesde_lacfudadde Villa '
Elisa, manifestando problemas de abastecimientos de agua potable en los diferentes barrios por |
parte de la Empresa AWATERRA. |

En atencion a lo expuesto, se remite adjunto la copia autenticada del Memoréndum DVP A® !
1547/2023, firmado por la Abog. Mérmica Benitez, Jefa de Departamento de Verificacién de

e Procesos de la Direccion General de Control de la Calidad Ambiental y de los Recursos Naturales, |
o en un fotal de 1 (unaj} foja. ;

Sin otro particular, hago propicia Ia oporturiidad para saludar a Su Excelencia con ni més
alta y distinguida consideracion. |

A Su Excelencia
Senador Nacional José Oviedo,
— Honorable Camara de Senadores

N W W . W

Avda. Madame Lynch N° 3500 Telefc w-zww
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Nota N.G. N° MY
Asuncion, 28 de diciembre de 2023
Sefior
Nelson Mendoza Rolon, Presidernte
Direccion Nacional de Aerondutica Civil (DINAC)
Presente -

Me dirijo a Usted, en ocasion de hacer referencia a la solicitud al borrador de Convenio
Marco y un Especifico de Cooperacion Interinstitucional entre la institucion bajo su digno cargo y
el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES).

A través de este converio especifico se pretende trabajar de manera coordinada entre
ambas instituciones para el intercambio de experiencias y conocimiento técnico relacionado a la
capacitacion, verificacion, calibracion, mantermimienfo y uso de equipos de estaciones
meleorolégicas situadas en las Areas Silvestres Protegidas.

Por lo expuesto, se remite en adjumto el borrador de converio marco y especifico de
cooperacion, a fin de solicitar continuar con los tramites para la firma del mismo.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Usted con distinguida
consideracion | s

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 - www.nades.gov.py
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Fecha: 28/12/2023

Hora: 1059

Nimero interno: Sin Nimero
Encargado: Gianniuca Oddone

Titulo: REMISION DE PROYETO DE BORRADOR CONVENIO MARCO Y ESPECIFICO MADES-

Remitente:  ROLANDO BARROS BARRETO

Cargo: MINISTRO

Entidad: MINISTERIO DEL AMBIENTE

Direccién Nacional de Aeronautica Civil %

- DINAC

Secretaria Generai

- % GOBIERNO or. | PARAGUAI
3 PARAGUAY | REKU

Ndmero de expediente

205039

Codigo de Verificacién: FCA5zP

DINAC
s
_ =
\. ~
\‘-
. o ~
.
A R
\‘.‘\ ' :( i\—\_:;\—‘?\ Y _i fond T e
Verifique dl;smdode-.wdowmro

online. Ingrese al
portal instituciona len s siguiente direccion:

hitipszliman.dinac.gov.py-5608
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Nota NG.N° LD

M&n .{7.% de diciembre de 2023.-

Sefior Infendente

Tengo el honor de dirigirme a Usted, presentando mis atentos saludos, er ocasién de
hacer mencion a la Nota LM N° 525/2023, registrado bajo el - expediente SGDME N° 6693/2023
de fecha 14 de diciembre de 2023, en la cual solicita la suscripcion de un Convenio Marco de

Cooperacion entre la Institucién bajo su digno cargo y el Ministerio del Ambzemfe ¥y Desarrolle
Sostenible.

En el marco de la misma, y destacando que se fortalecera el trabq,ro coordinado enire
ambas instituciones; se remite en adjurto el borrador del convenio mcade cooperacion con el
Jin de proseguir los tramites para la firma del mismo. -

Sin ofro particular, kagoympraalaopaﬂmdadparasaladarloconmzmasaltay

distinguida consideracion. -
OZM |00
02 BNE 227 ot
354
!fl“*’
A i
Don Carlos Echeverria, Intendente
Mamicipalidad de Lugue
E S D
3 Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-267.9000 www.mades.qov.py
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Nota N.G. Ne Uik
Asuncion, 28 de diciembre de 2023
Sefior

Luis Fernando Bernal Mazo, Presidente
Empresa de Servicios Sanitarios del Paraguay S A (ESSAP S/A.)
Presente )

Me dirijo a Usted, en ocasion de hacer referencia al borrador de Convenio Marco y
Especifico de Cooperacion Interinstitucional enfre la institucion bajo su digno cargo y el
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES).

A fravés de estos convenios se prefende trabajar de manera coordinada enire ambas
instituciones, puntualmente para el usufructo de dos (2) pozos ya construidos, propiedad de la
ESSAP S A, a fin de proceder a la instalacién de equipos automadticos de medicion de nivel de
calidad de agua.

Por lo expuesto, se remite en adjunto el borrador convenio marco y especifico de
cogperacion, solicitando continuar con los tramites para la firma de los mismos.

Sin ofre particular, hago propicia esta oportunidad para seludarlo co;nimiés,désﬁnguida
i = N

consideracion. e # -
E . o
%jﬁ?". . /

Awvda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 - www.mades.gov.py
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. NotaN.G. N> j J 1)
Asuncion, s 8de diciembre de 2073
Serior
Juan Francisco Olmedo Florentin, Gerente Gral
Gerencia General de Aduanas
Direccion Nacional de Ingra_os Tributarios

Me dirijo aUsted, en el marco de Ia Notg GEA120/2023 de focha 30 de ocrupre de
2023, con recepcién en este ministerio por expediente SGDME - 3785/2023 de fecha 30 de octubre
de 2023, por la cual Ig Gerencia General de Aduanas, en atencion ala Ley N°7.143 “QUE CRE4
L4 DIRECCION NACIONAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS™ Y su vigencii establecida por el
Decreto N°82/2023 “POR EL ctisr SEESTABLECE LA VIGENCIADELALEYN®7.143/2023~




FECHA: 28/12/2023 09:58:03

Direccién Nacional de Ingresos friburarios
GERENCIA GENERAL DE ADUANAS
MESA DE ENTRADA GGA

COMPROBANTE DE EXPEDIENTE

EXPEDIENTE: 23000149234F

FECHA: 28/12/2023 09:58:00 .
SOLICITANTE: 000 - ING. FTAL. ROLANDO DE BARROS BARRETO
REFERENCIA: OTROS '
REGISTRADO POR: COLGUIN

GECEIACA?!}}LE‘IAG
Secreiaj‘ Sepdy
GerenciaGermeral de Aduanas

&
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Nota N.G. N° AAD

Asuncion, 23, de Diciembre de 2023
Seiior
Ing. Oscar Rodriguez, Intendente
Mumicipalidad de Asuncion
Presente

Me dirijo a usted, haciendo referencia al funcionario de la Institucign a su digno
cargo:

» Senior Dontinge Rene Enciso Becker con cedula de identidad civil
rionero 3.507.816. -

En tal sentido, solicito de sus buenos oficios, a los efectos de solicitar la
auiorizacion de comisionamiento del referido funcionario a fin de cumplir funciones en el
Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible (MADES) durante el Ejercicio Fiscal 2024,

los objetivos mdximos de eficiencia técrica que se exige.

Al respecto, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se
fundamenta en la Ley N° 1626/00 «DE LA FUNCION PUBLICA», que en su articulo 37

establece: “El funcionario publico podri ser trasladado por razomes de servicio. EJ
frasiado serd dispuesto por la autoridad competente... El traslado podrd realizarse dentro
del mismo organismo o entidad, o a ofros distintos, Y dentro o fuera del municipio de
residencia del funcionario”.

Esperando un despacho favorable a dicho pedido, hago propicia la ocasién para
saludario con mi mds alta estima ¥ distinguida consideracion.

]

|
l
|
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Nota N.G. v° 10
Asuncion, 26 de diciembre de 2023
Serora

Lira Giménez, Directora General
Institute Nacional de Tecnologia, Normalizacion y Metrologia (INTN)
Presente

Me dirijo a Usted, a fin de solicitar la suscripcion de un Converio Especifico de
Cooperacién Interinstitucional, enfre la institucion bajo su digno cargo y el Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES).

A través de este convenio especifico se pretende participar en reuniones de coordinacién
para la elaboracién de planes de accion, proyecios y revision de normativas que hacen a la calidad
ambierdal, enfre ambas instituciones.

. Por Ilo expuesto, se adjunta el borrador de Convenio Especifico de Cooperacién
Institucional, a fin de proseguir con los tramites administrativos de rigor.

Sin ofro particular, hago propicia la oporfunidad para seludar.a Usted-con
consideracion. 7 s

Awvdza Madame Lynch N° 3500 - Telefzx 021-287.9000 - www.mades.gov.py
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ota N.G. N° AALX |
Asuncion2\de diciembre de2023 |

Seiior Comandante:

Comisario General Carlos Benitez, Comandarnte
De Ia Policia Nacional

Presente

Tengo el honor de dirigirme a Usted, con el objeto de remitir los saludos del Ministerio del \
Ambia:&meraﬂoSastaﬁbl&thfmdorgfamdaabsﬁmdamimde!ajzsﬁud&nasudigna J\
mgogﬁmamﬁmbm&desanpeﬁmﬁmdon&m?mmfda&gxﬁdﬁamm,deh}
siguientes: - 1‘

|

Ofic. Insp. P.S. DIEGO GUSTAVO TINDEL YEGROS, con cédula de identidad rmitmero 3.493.900.-
Sub Ofic Pripl P.S. ROBERTO BLANCO CHAVEZ, con cédula de idertidad civil mignero 3.909.903 -
Sub Ofic. Insp. P.S. VICTOR ANTONIO CRISTALDO CACERES con cedula de identidad mumerc
4.950.408 - !
Sub Ofic 1° P.S. REINALDO ACOSTA CABALLERQO, con cedula de identidad rimmero 5.321.773.- |
Sub Ofic 2°. P.S. FELICIA FABIANA GALEANO GUILLEN, con cedula de identidad rizmero 5.232.166.-
Sub. Ofic. Insp. P.S. CESAR GAVILAN con cedula de identidad mumero 4710240- E
Sub Ofc. Insp. P.S. DERLIS GONZALEZ AGUILERA con cedula de identidad mumero 4.388.353 -
Sub. Ofc. Aydte. NELSON ARIEL BENITEZ ORTIZ con cedula de identidad mummero 6.G74.322.-
Sub Ofc. Aydte. LIZ mng CARDOZO con cedula de identidad mitmero 5.075.079.~

Sub. Ofic Insp. JOAQUIN OJEDA MENDEZ con cedula de identidad mumero 4.314.949 -

Sub. Ofic. Prip. CLAUDIO LOPEZ MARTINEZ con cedula de identidad mumero 5.385.461 - |
En tal sentido, solicitames sus buenos oficios, a los efectos de autorizar la renovacion de!
comisionamiento de los referidos fimcionarios, a fin de seguir cumpliendo funciones exn el Ministerio dei,|
Ambiente y Desarrollo Sostenible durante el Ejercicio Fiscal 2023.

Esta solicitud se emmarca demtro de la politica de fortalecimiento imstitucional de:
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, que mediante el intercambio y la incorporacion de
Recursos Humanos de otras instituciones oficiales, permitird alcarzar los objetivos mdximos de eficiencit
técmiica que se exige.

Al respecto, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se findamenta e1
el articedo 175 de la Constitucién Nacional establece que Ia Policia Nacional tiene la mision de preservar e
orden pithico legalmente establecido, asicomlasdereghosy}asegmidaddelaspmomyenﬁdadasydesm
bienes, asi como en la Ley 1626/00 “DE LA FUNCION PUBLICA™, que en su articulo 37° establece: “E
fumcionario piblico podrd ser trasladado por razones de servicio. El iraslado sera dispuesto por 1
autoridad competente... Fl traslado podrd realizarse dentro del mismo orgamismo o entidad, 0 a ofr¢)
distintos, y dentro o fuera del murnicipio de residencia del funcionario”.

Sin otro particular, esperando un despacho favorable a dicho pedido, hago-propiciaia ecasion pa

reiterar mi mas alta estima y consideracion.

' GENARO RIVAS G170
-~ Suboficie! nspecior PS. | _

% P e
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NotaNG.N° ..\ ">

Asumcion, /| de diciembre de 2023.-

Sedigres
Miembro de la Comision Nacional de Cambio Climdtico I

Ref. Sesion Extraordinaria de Iz CNCC.

El Miristerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible y el Ministerio de Relaciones Exteriores, |

i seconplacenensaludarlosyensucwécterde?residem‘eyV’icepre.s'identedeiaComisiérz:
' Nacional, convocan a la “Sesion Extraordinaria de la Contsion Nacional de Cambio Climitico” |
czreaifzarseeidfamfércoles.Z?dedicz’embredelcon'ienteaﬁoapartirdelmﬂs?sﬁﬂhs. en formato |

virtual, a los efectos de tratar como #rico tema: |

- Participacion y presentacién de informe de la Delegacion Nacional ante la vigésima
octava reurién de la Conferencia de las Partes (COP28) llevada a cabo en los Emiratos
A}abesUnidosde130denoviembreal12dediciembredelaﬁoenazrsa ) !

En ese sentido, solicitamos a los representantes titulares o alternos designados por su |
Meéxima Autoridad puedan estar presentes er dicha reunion virtual que es de cardcter prioritario
para la consecucion de los planes enmarcados en el Programa Nacional de Cambio Climdticos. Se |
solicita confirmar la participacion con 48 horas de antelacion. : |

EL MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE y EL I
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, hacen propicia la ocasién para expresar a los |
. miembros de la Comision Nacional sus mds altas y distinguidas consideraciones. ‘

Sra. Helena Felip, Vicepresidenta
Comision Nacional de Cambio Climitico
Ministerio de Relaciones Exteriores

a:
- T
i et
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saludos del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sastenible y solicitar sus buenos oficios. a ios

efectos de soficitar la autorizacion para el comisionamiento de los fimcionarios:
o Jorge Ariel Gonuilez Apyala, con cédula de identidad civil mnmerc 3.687.268
identidad civil rizmero 5.282.696

o Luis Manuel Benitez Alcoraz, con cédula de

Esto con €l fin de cumplir funciones en el Ministerio del Ambiente y Desarrolio
Sostenible durante el Ejercicio Fiscal 2024 En 1dl sentido, esta solicitud se enmarca dentro de lo
de fortalecimiento institucional del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sosteriible, que
el intercambio y la incorporacién de Recurses Humanos de otras i
méximos de eficiencia técnica gue se exige.

politica
mediante
permitira alcarzar los objetivos

iruciones oficiales.

Al respecto. es Imporianie mencionar que este pedido de comistonamienio s¢

fundementa en la Ley 1626/00 “DE L4 FUNCION PUBLICA™, que en su articulo 37° establece:

“E] funcionario piblico podrd ser trasladado por razones de servicio. EI traslado serd dispuesto

por la auroridad compelente... El traslado podra realizarse dentro del mismo organismo 0 enlidad.
o a ofros distintos, y dentro o fuera del municipio de residencia del funcionario”.

Sin otro particular, esperando un despacho favorable a dicho pedide. kago propicia

la ocasién para reiferar mi mds alia estima y consideracion.

A
Ing. Ftal. Cristina Alejandra Goralewski, Presidente
Instituto Forestal Nacional
E S D
A . N=-BTFOU0 = -
Avda, Macame Lynch 3% 3500 - Telefax: (21-287.5000 wermetesaovor -y
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Nota N.G. N°_i4Y8
Asuncién ) de diciembre de 2023.-
Seiore Presidente
Tengo el honor de dﬁigfﬁne 2 Vuestra Excelencia. con el objeto de remiiir los
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Nota N.G. N° L5 -

A.s‘um:-;uirl,/}Ci de diciembre de 2623

Serior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacion a su Nota PR/AJ/2023 N° 436 registrada en mesa de
entrada con Expediente SGDME — 6605/2023 de fecha 11 de diciembre de 2023, por la cual hace
: referencia a la Resolucion N° 776 del 22 de noviembre de 2023, dictada por la Honorable Camara
. de Diputados «QUE PIDE INFORMES AL PODER EJECUTIVO — MINISTERIO DEL
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE», donde se requiere informe sobre la Ley N° 352/1994

«DE AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS» entre otras.

- En atencion a lo expuesto, se remiie la copia autenficada del el Memordandum DGPCB N°

: 593/2023 de fecha I8 de diciembre de 2023, Jirmado por el Lic. Dario’ Mandelburger, Director
General de la Direccion General de Proteccion y Conservacion de la Biodiversidad (DGPCB), el
cual se adjunta en un total de cuatro (4) fojas.

Sin ofro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con mi mds
alfa y distinguida consideracion.

A Su Excelencia

Don Roberto Moreno Rodriguez, ministro-asesor juridico
Presidencia de la Repiiblica

E S. D.

Avriz Bfodorno Tuweds MO JTNMA T-I T ;e —anw oo



)/'\ PRESIDENCIA L TETA.
63§ DELA REPUBLICA | MBURUVICHA
DELPARAGUAY | GUASURENDA

SISTEMA DE GESTION PARA LA GOBERNABILIDAD (SiGOB)
MODULO TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
GABINETE CIVIL - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

~ El c6digo de esta correspondencia es: CEXTER/C/2023/4422
- Contrasefia: 6E57C8CE |

- Fecha y hora de recepcion: 20—&&(:—2023 / 15:50:40

- Este documento fue registrado por: Vera Marecos, Claudia Carolina

Para conocer el estado del tramite ingrese al sitio:
www.gabinetecivil.gov.py - icono "Consulte su Expe e

Datos de Contacto:

Tel: (021)4140223/38¢ .

presidencia@presi&mda.gov.pjr
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Neta N.G. N A TH

Asuncién,/iq de diciemnbre de 2023

Sefior Presidente:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacion a la Nota PR/AJ/2023 N° 436 registrada en mesa de
entrada con Expediente SGDME — 6605/2023 de fecha 11 de diciembre de 2023, por la cual se
- remite su Nota MHCD N° 559, que hace referencia a la Resolucion N° 776 del 22 de noviembre de
;'../’ 2023, dictada por la Honorable Camara de Diputados «QUE PIDE INFORMES AL PODER
EJECUTIVO — MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE», donde se
requiere informe sobre la Ley N° 352/1994 « DE AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS» entre otras.

En atencion a lo expuesto, se remite la copia autenticada del el Memorandum DGPCB N°

393/2023 de fecha 18 de diciembre de 2023, firmado por el Lic. Dario Mandelburger, Director

- General de la Direccion General de Proteccion y Conservacion de la Biodiversidad (DGPCB), el
cual se adjurta en un fotal de cuatro (4) fojas.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con mi mds

alta y distinguida consideracion.

A Su Excelencia -

Diputade Nacional Raiil Latorre Marfinez, presidente
Honorabie Camara de Diputados

£ S D.
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Nota N.G. M}_@

Asuncion, ﬂ de diciembre de 2023

Ingeniera Forestal :

Cristina Alejandra Goralewski, Presidenta
Instituto Forestal Nacional

INFONA

Me dirijo a Usted, con el objeto de remitir los saludos del Ministerio del Ambiente y
Desarrollo Sostenible (MADES), y haciendo referencia al funcionario de la Institucién a su digno
cargo.

e Serior Sergio Ramon Zorrilla Benitez, con cédula de identidad civil mimero
4.610.391 '
En tal sentido, solicitamos sus buenos oficios, a los efectos de autorizar el comisionamiento

del referido funcionario a fin de cumplir funciones en el Ministerio del Ambiente y Desarrollo
Sostenible (MADES) durante el Ejercicio Fiscal 2024. N

Esta solicitud se enmarca dentro de la politica de fortalecimiento institucional del Ministerio
del Ambiente y Desarrollo Sostenible, que mediante el intercambio y la incorporacion de Recursos

Humanos de otras instituciones oficiales, permitird alcanzar los objetivos mdximos de eficiencia |

técnica que se exige.

Al respecto, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se fundamenta en

la Ley N°1626/00 «DE LA FUNCION PUBLICA», que en su articulo 37 establece: “El fimcionario
piblico podra ser trasladado por razones de servicio. El traslado serd dispuesto por la autoridad
competente... El traslado podrd realizarse dentro del mismo organismo o entidad, o a ofros
distintos, y dentro o fuera del municipio de residencia del funcionario”.

Sin otro particular, esperando un despacho favorable a dicho pedido, hago propicia la
ocasion para reiterar a Su Excelencia mi mds alta estima y consideracion.————-- —

pErTEe ,/,.f’{/:

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 - www.mades.gov.py
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Nota N.G.N°_ MC

Asuncion, 14 de Diciembre de 2073

Tengo el honor de dirigirme a Vauestra Excelencia, hactendo referencia al
ﬁmcionmiodela[nsr&ucidnasudighocarga:

> %orjngelEmiqae Cabaliero Ferndndez con cedula de identidad civil
rmero 3.983.087. -

Esta solicitud se enmarca dentro de Ia politica defortalecnmento institucional del
Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible (MADES) que, mediante el odercambio y

{a incorporacion de Recursos Himanos de olras instituciones oficiales, permitiré alcanzar
los objetivos mdximos de eficiencia técmica que se exige.

Al respecto, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se
Jundamenta en la Ley N° 1626/00 «DE L4 FUNCION PUBLICA», que en su articulo 37
establece: “FEl funcionario piblico podrd ser trasladade por razones de servicip. EI
fraslado serd dispuesto por Ia autoridad competente._.. El traslado podrd reafizarse dentro
defmismaorgmzﬁvmamﬁda@oaaﬂosﬁﬁntw,y@ooﬁaaddmidpiode
residencia del funcionario” '

Esperando un despacho favorable a dicho pedido, kago propicia la ocasidn para
saludarlo con mi més alta estima ¥ distinguida consideracion. %y '

A Su Excelencig

Don Jorge Enrique Bogarin Gonzilez, Presidente
Tribunal Superior de Justicia Flectoral
E S D.

SG 000401
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R S—— (MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
OLICITAR EL COMISIONAMIENTO DEL SR. ANGEL ENR{C{UE CABALLERO FERNANDEZ
ASUNTO ON CLN° 3.983.087, DURANTE EL EJERCICIO FISCAL . 2@ i o
PRESENTADO POR: | ING. FTAL ROLANDO DE BARROS
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PARAGUARY MOTENONSESA
Nota N.G. N[04 -
Asuncion, 13 de diciembre de 2023
Seriora
Marlene Graciela Ocampos, Presidenta
Instituto Paraguayo del Indigena
(IND}
Presente

Me dirijo a Usted, en ocasion de hacer referencia a la Nota INDYP/N® 785/2023, registrado
en mesa de entrada con Expediente SGDME-6533/2023 de fecha 04 de diciembre de 2023, por la
cualmxcionagueellNDIcuentaconumveniéndigitaIdebasededatoscmTogr@icosde
comumidades indigenas dispenibles en formatos DXF y DWG para AUTOCAD.

Por lo expuesto, la Direccién de Geomdtica de esta Institucién, requiere la version digital
disponibie en formatos DXF y DWG para AUTOCAD de los datos cartogrdficos de TODAS Ias
Cormumidades Indigenas a nivel Nacional, los cuales serdn wtilizados en el Andlisis y Verificacion
Cartogrdfica de los proyectos y actividades presentados en el MADES.

Esperando contar con su colaboracién de siempre, me es grato saludarla con la mds alta
estima y distinguida consideracion.

i E g K

T T IR TR
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PARAGUAY MOTENOMDEHA
Nota N.G. N° 10
oo J

Asuncion’l~" de diciembre de 2023
Ingeniera Forestal
Cristina Alejandra Goralewski, Presidenta
Instituto Forestal Nacional
INFONA

Me dirijo a Usted, y por su digno intermedio a quien corresponda a fin solicitar
informaciones cartogrdficas, en el marco del Acuerdo Especifico N° 1, del convenio marco de
cooperacion entre el MINISTERIO DEL AMBIENTE (MADES) Y EL INSTITUTO FORESTAL
NACIONAL (INFONA), cuyo objetivo general es establecer las acciones necesarias para que el
MADES y el INFONA, puedan entre ellas intercambiar regularmente los datos e informaciones
necesarias para el cumplimiento de sus fines.

El pedido obedece a que la Direccion de Geomadtica de esta Institucion, se encuenira
reorganizando y actualizando la BASE DE DATOS CARTOGRAFICO.

En ese sentido, se solicita las siguientes informaciones en formato SHAPEFILE y formato
JPG y/u otro formato disponible:

- Mapa de Cambios de Cobertura Forestal periodo 2000-2005-2011.

- Mapa de Cambios de Cobertura Forestal periodo 2011-2013-2015.

- Mapa de Cambios de Cobertura Forestal periodo 2015-2016.

- Mapa de Cambios de Cobertura Forestal periodo 2016-2017

- Mapa de Cobertura de Bosque Afio 1986.

- Mapa de estratos forestales del Paraguay.

- Mapa de Puntos de muestreo por estrato forestal.

- Mapa de Plantaciones Forestales.

- Mapa y/o informacicon del inventario forestal Nacional.

- Mapa de Cobertura Palmar.

- Reporte de Zonas con Potencial Forestal del Paraguay.

- Reporte Nacional de Cobertura Forestal y Cambio de Uso de la Tierra Afio 2017-
2020.

- Reporte Nacional de Cobertura Forestal y Cambio de Uso de la Tierra Afio 2020-
2022.

- Distribucion espacial del Palo Santo y/u otra informacion que cuenten al respecto.
- Mapa de zonas de cultivos de soja 2022.

Sm ofro parncular e.sperando un de.spacho favarable a dicho pedzdo hago propzcza la

st SG 000400



Coordinacion Secretaria %wimdonsecretaﬁamades@gmail.com>

acuse de nota.
1 mensaje

Mesa de Entrada INFONA <mesa.entradainfona@gmail.com> 14 de diciembre de 2023, 8:59
Para: mord'macionseeretariamadas@gmaﬂ.com
Ce: secretaﬁa.general@infona.gov.py, secretaﬁa.pﬁvada@infona.gov.py

Buenos dias,
Acuso correcta recepcion de su nota y remito para conocimiento el numero de expediente
INFONA asignado es el 5077 / 2023.
Por instrucciones de Ia titular de la Secretaria General, el expediente fue remitido a Ia
- Secretaria Privada, para su tramite cormrespondiente.
Usted podra hacer seguimiento del mismo a travez de los siguientes contactos.
021/7293500 intemo 10053
secretaria.pﬁvada@infona.gov.py
Favor acusar recibo.

:2 S077 2023.pdf
— 124K
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Nota N.G. N°_j{79¢
Asuncin, i/, de Diciembre de 2023.-
Sediora
Oscar Orue, Director

Direccion Nacional de Ingresos Tributarios

Me dirijo a usted, en el marco del apoyo y cooperacion interinstitucional establecido en ¢l
corverio marco de Cooperacion Interinstitucional y Convenios Especificos firmados, suscriptos
entre el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sosre:ﬁbleylaexD&ecciénNacionaldeAtﬁmas,
a fin de solicitar Ia renovacion de los mismos. —

Estos converdos han sido de gran importancia para ambas instituciones, resaltando Ia
cooperacion mutua en el dmbito de sus competencias, tendientes al cumplimiento de Ia
Iegis‘laciénvigente,delacualwzaoambasfmﬁlucionessonﬁutoridadde@licacién ademds de
brindar al sector privado de herramierias que facilitan los procesos, haciéndolos mas
fransparentes y agiles, por lo que, Iacontimtia’addeln'abcjocarjwzroesrmgysigmﬁcaﬁvoy

valicso. —

En ese wmato,yterdendoencuentaelwmbiodedemﬂﬁnadéndzlalrmﬁydénwnfa
que fueron suscriptos los Convenios arteriores, solicitamos si colaboracion para la renovacion
correspondiente y posterior suscripcion. -

Hago propicia’ la oportumidad para saluderla con mi mds alfa estima y distinguida
consideracion. s .

“"-"'—"

SG 000397
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Nota N.G. N° JEL

Asuncion, jj de diciembre de 2023 .-
Sedtor Presidente:

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de remitir a su consideracion el Proyecto de ley “QUE

MODIFICA EL ARTICULO 5° inc. a) DE LA LEY N° 716/1996 “QUE SANCIONA DELITOS
CONTRA EL MEDIO AMBIENTE”.

Al respecto, se adjuntan el borrador de la Nota para la remision oficial al Congreso
Nacioral, con la exposicion de motivos en formato fisico y en CD, antecedentes completos.

Hagapnpraalaocmmpwasaladm'asummcmmma&ammycﬁmngmda
consideracion.

A Su Excelencia

Don Sautiago Peiia, Presidente
Presidencia de la Republica

E S D.

Avda. Madame Lynch N° 3500 Telefax: 021-287.5600 whrw.mades gov.py

i SG 000398
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‘ T MDISTERIC DEL PARAGUIAL
. % AMBIENTEY | TEKOHAHA
- ¥k DESARROLLO | AKARAPUA
. PARNERS HMOTENCRDERA
| Nota N.G.N° i~
Asuncion D5 de Diciembre de 2073 -

Sefiora Ministra — Secretaria Fjecutiva:
Mecﬁrﬁoamexcdemhaj‘hdepomawmc&niaﬂoquedﬂﬁﬁsfaiadddmﬁwﬂey
Desarrollo Sostenible (MADES) lidera el Proyecto FOLUR Paraguay el cual busca promover Ig
integridad del paisaje y las cadenas de valor sostenibles de la carne y la soja en dos biomas clave
en Paraguay; El Chaco y el Bosque Atlintico del Alto Parang (BAAPA); cuerta con el
publico, privado, cooperacicn
apoyo del Programa de las Naciones
implementadora y la

ﬁnancimnientodeIGEEyelcoﬁnancimnientodelsector
mternacional, empresas y sociedad civil, Yy cuenta con el
Unidas para el Medio Ambiente (ONU Medio Ambiente), como entidad
e Fundacién Internacional de Caucus Conservacioriste (ICCF), como ejecutora.
Cabe serialar que, el citado Proyecto FOLUR Paraguay se erfoca en el desarrollo de
capacidades nacionales y locales para Ia gestion integrada del paisaje en las regiones objetivo
del proyecto. El objetivo del proyecto es promover la Planificacién integrada del Uso de la
Tierra — Gestion del Paisaje (POUT), a través de la Iimplementacién de mejores pricticas de
produccion, aﬁndedesacoplarlascadenasdevalordelameylasoj& del riesgo de la |
deforestacion; y lograr la restauracién a nivel del ecosistema para mejorar la conectividad de los |
|

bloques de bosques remanentes.
Interpretacién del Gran Chaco Americano el dia jueves 14 de diciembre del corriente aiio de
14.30 a 17.30 horas; para realizar un encueniro entre los intendentes de Ios
limpo. |

Filadelfia, Boguerén, Loma Plata, Meal Estigarribia, Bahia Negra y Fuerte O
En Ia ocasion el Proyecto FOLUR que estd siendo ejecutado por el MADES con la
municipios precedentemente citados en la elaboracicn
|

En ese contexto, se solicita fenga a bien auforizar el usufructo de una sala del Centro de
muricipios de
Territorial (POUT) y que los mismos cuenten con los

n

AN
<

o cooperacion del PNUD, busca asistir a los
de sus Planes de Ordenamiento Urbano ¥
‘ Estudios de Impacto Ambiental establecidos en las normas legales vigertes.
Hagopropicfalaocasidnpamsaludaﬂaconmimévakaesﬁnaycﬁkﬁngzdéa !
consideracion E ¥ i T L -
f;_,-___‘___ .‘;,\w = ) |
Py -
;'jv'f:\.‘ 'r . ; .f

A Su Excelencia
Doria Angie Duarte de Melillo, minisira-secretaria glecutiva G g
Secretaria Nacional de Turismo L
SENATUR '
SG 000337




MINISTERIO DEL PARAGUAI
' AMBIENTEY TEKOHA HA
-& :ég?g DESARRQLIO AKARAPUA
KATUIRA

SOSTENIBLE
PARAGUARY MOTENCONDEHA
Nota N.G. N°_ j Mb |
Asuncio’dee Diciembre de 2023
Sefior Ministro

Me dirijo a usted, en referencia a su Nota MEF N°29] de fecha 20 de noviembre de
2023, ingresado segim expediente SGDME 6258 de fecha 21 de noviembre de 2023 en la
cual solicitan la confirmacion y designacion de representantes ante el proyecto PROEZA. -

. Al respecto, esta cartera ha designado al Lic. Rafael Sosa Director de la Direccion de
- Areas Silvestres Protegidas como punto focal titular, y a la Ing. Lilian Portillo Directora de

la Direccién de Planificacion Estratégica como punto focal alterno ante el mencionado
Comité Proyecto. -

Hago propicia la oportunidad para saludarla con mi mds alta estima y distinguida

consideracion. - - )
o~ A L
-
3 ;}{;f};/fx ;Z-»;r..h_.‘m
\ ¢ LI FEAE ) ~,
,.‘;: EZJM g .»'J
L) { /;
; p/ Rolande (F,’grm%f
“Enéareado de De.s‘pa&”gs inistro
A Su Excelencia

Don Carlos Ferndndez Valdovinos, miristro
Ministerio de Economia y Finanzas
E. S. D.

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000

SG GEB:3835.0
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NOTA N.G. N° 1096/2023

‘i mensaje

f.‘.oordmac:on Secretaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com>
Para: Secretaria General <secretariageneral |_ssee@hacienda.gov.py>

Coordinacion Secretaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com>

6 de diciembre de 2023, 11:02

BUENOS DIAS, DESDE LA SECRETARIA GENERAL DEL MADES ENVIAMOS ADJUNTA LA NOTAN.G.N°
1086/2023, FAVOR DAR INGRESO Y ACUSAR RECIBO, MUCHAS GRACIAS.

s

Lic. Eduardo Célcena, Coordinador Adn.
Secretaria General - AM{4ADES

CIN® 3299208
Telef> 021 287 9060

MINISTERIC DEL

PARAGUAI
3 AMBIENTEY | TEKOHA HA
¥ DESARROLLO | AKARAPU'A
SOSTENIBLE | KATUIRA
PARAGUAY HOTENONDEHA
—-l—;lOTA N.G. N° 1096-2023.pdf

178K
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. " '.\HINESERIGDE_ fm
# % AMBIENIEY | TEKOHAHA
1, DESARROLLO | AKARAPUA
" SOSTENIBLE | KATUIRA

PARAGUAY I MOTENONDEHA
Nota N.G. N° Ujﬁ
Amcién%de diciembre de 2023.-
Seiior
Oscar Orué, Director

Direccion Nacional de Ingresos Tributarios

Me dirijo a Usted, en el marco de la Nota GGA N° 198 de fecha 01 de diciembre de
2023, con recepcion en este ministerio por expediente SGDME - 6515/2023 de fecha 01 de
diciembre de 2023, por la cual la Gerencia General de Aduanas remite el informe de la Terminal

Portuaria de Salto del Guaira sobre el cumplimiento de los requisitos de la Resolucién DNA N°
1515/2022.

Al respecto, y en prosecucion a los tramites para la habilitacién permanente de la
Terminal Portuaria de Salto del Guaira; solicito sus buenos oficios para la emision de la
resolucion por la cual se habilita dicha terminal portuaria como punto de ingreso de vehiculos
usados, a fin de que el MADES pueda realizar la instalacién de equipos y el personal técnico para
el inicio de los controles de emision de fuentes moviles, previo al despacho aduanero.-

Avda. Madame Lynich N° 3500 - Telefax 021-287.9000 whwvi.mades.gov.py

SG 000396
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!
12423,13:35 ) Gmail - Remisidn de Nota N.G. 1095- DNIT - Respuesta a Nota GGAN® 198 j‘

w&,é; G ma ;E Coordinacién Secretaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com>

14

Remisién de Nota N.G. 1095- DNIT - Respuesta a Nota GGA N° 198
colquin@aduanagovpy <colgun@adianagovey>  6dedicembre do2023, 1322

Para- Coordinacion Secretaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com>
‘Ce: secreiariageneral@aduana.gov.py !

BUENAS TARDES

RECIBIDO CON MESA DE ENTRADA GGA N° 23000138821F

[El {exto citado esta oculto]
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1

Nota N.G. N° CCM
Asmaang»jk diciembre de 2023

Sediora Ministra:

Me dirijo a Su FExcelencia, en ocasion de hacer mencion a la Nota MSPyBS
N©2343/2023, de fecha 22 de noviembre de 2023, a través de la cual se informa respecto a la
aprobacion de un proyecto en conjunto con el MADES, MAG y SENACSA ¥ a su vez solicita la
designacion de un representante como punito focal técrico.

En este sentido, se informa que se ha designado al Jefe del Departamento de
Pilanificacién, dependiente de la Direccién de Plarificacion Estratégica, el Abg. Jesis Riguelme,
con correo electrénico: jesus.riquelme{@mades.gov.pv con copia o dpel@mades.gov.py para
acompatiar los procesos que se requieran en el marco de la implementacion de acciones del
proyecto.

Hago propicia la oportunidad para saludaria con mi mdés alta estima y distinguida
consideracion. raikiasippismiian. o

A Su Excelencia

Doiia Maria Teresa Bardn Wasilchuk, miristra
Ministerio de Salud Piiblica y Bienestar Social
E S. D.

fnlfallalalalalala
Avda Madame Lynch N° 33500 Telefoc 0212879080k




Coordinacion Secretaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com>

NOTA N.G. N° 1094/2023

. 1 mensaje

Coordinacion Secretaria <coordinacionsecretariamades@gmail.com> 6 de diciembre de 2023, 10:55
Para: secretaria.general@mspbs.gov.py

BUENOS DIAS, DESDE LA SECRETARIA GENERAL DEL MADES ENVIAMOS ADJUNTA LANOTAN.G. N°
1084/2023, FAVOR DAR INGRESO Y ACUSAR RECIBO, MUCHAS GRACIAS.

Lic. Eduardo Cdicena, Coovdinador 4dm.

__\' Secretaria General - MADES
CIN® 3299208
h Telef: 021 287 9000
HMINISTERIO DEL | PARAGUAI _ .
¥ 3 AMBIENTEY TEKOHA HA &4 GOBIERNOpeL | PARAGUAI
DESARROLLO | AKARAPU'A .« PARAGUAY | REKUAI
SOSTENIBLE i KATUIRA
PARAGUAY MOTENONDERE

=3 NOTA N.G. N° 1084-2023.pdf
= 184K
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_Nota N.G. N"ﬁg

Asuncion)\ X _ide diciembre de 2023

Seriora
Cecilia Nicolini, Secretaria

Secretaria de Cambio Climdtico, Desarrollo Sostenible e Innovacion
Buenos Aires-Areentina

Me dirijo a Usted, como Secretaria Pro Tempore y por su intermedio a los demds
Miembros de la Red Latinoamericana de los Sistemas de Evaluacion de Impacto Ambiental
(REDLASEIA), a los efectos de solicitar formalmente por medio de la presente la incorporacion
de Paraguay, a través del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), a la
REDLASEIA. . Tren, SR8

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible es la Institucién rectora de la
Politica Ambiental Nacional (PAN) en Paraguay, y como herramienta. legal, Autoridad de
aplicacion de la Ley N° 294/93 de “Evaluacién de Impacto Ambiental”, sus Decretos
Reglamentarios y Resoluciones Conexas, a través de la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, dependiente de la Direccion General de Control de la Calidad Ambiental y de los
Recursos Naturales. Far LW

Por lo expuesto, solicito a través de la Presidencia Pro Tempore, poner a
consideracion de los demds Miembros nuestra solicitud de Incorporacion, enla seguridad de que
los esfuerzos comunes-de los paises hacia un desarrollo sostenible, con un sistema de evaluacién
Jortalecido traerd consigo el mejor uso de los recursos naturales y mejorar la produccion de los
diferentes sectores. - : Ca g .

Por dltimo, y toda vez que los Dignisimos Miembros, aprueben la incorporacion de
Paraguay, aprovecho la oportunidad de enviar los designados como Representantes Titular y
Alterno respectivamente:

Representante Titular: Ing. Gustavo Rodriguez, Director de Control de la Calidad
Ambiental.

Correo: gustavrol@hotmail com

Representante Alterno: Ing. Dionisio Ariel Gonzdlez, Coordinador, de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

Correo: dionisioariel@gmail.com

- Aprovecho la oportunidad de elevar mi
serigra, secretaria.

respeto, __tc_o_rz.’gideracién ala
LY raerac
i i

Y

MoESJL ¢

Avda. Madame Lynch N°



404 Zimbra:

mbra: - dpe@mades.gov.py

Nota MADES 1093 - RED LASEIA - Paraguay

De : Direccién de Planificacion Estratégica iun, 11 de dic de 2023 15:04
<dpe@mades.gov.py> 4?2 ficheros adjuntos

Asunto : Nota MADES 1093 - RED LASEIA - Paraguay
Para : SCCDSel@ambiente.gob.ar

~ Para o CC : Jesus Riquelme <jesus.riqueime@mades.gov.py>,
Jessica Motok <jmotok@ambiente.gob.ar>, Maria
Florencia Lacapmesure
<miacapmesure@ambiente.gob.ar>, Gustavo
Rodriguez <gustavro@hotmail.com>, Sustancias
Quimicas <sustanciasquimicas.mades@gmail.com>,
portillo lilian mades <portillo.lilian.mades@gmail.com>

—

w Estimados,

Por el presente se remite la Nota de referencia a través de la cual se solicita el incorporacion
oficial de Paraguay como miembro de la RED LASEIA y se designan representantes.

Se ruega acusar recibo.

Saludos cordiales.

Ing. Lilian Portillo
DIRECTORA DE PLANIFICACION
ESTRATEGICA

{021) 2879000 int. 305
© {0981) 454664
& ."4 GOBIERNOpeL | JDISTERIODEL o

lilian.portilloemades.gov.py ! L3 AMBLENTL
portillo.lilian.madesagmail.com : % # PARAGUAY o
"‘\ ..+ Reservistas del Chaco nro. 3500
esq. Avda. Madame Lynch
ng. Liin Periiio
BUIEETEAL b PLANICLCASR

. Captura de pantalla 2023-09-08 140318.png
2 ! 57 KB

- Nota NG 1093_REDLASEIA.PDF
522 KB

https//mail. mades.gov.py/h/prinimessage7id=35407 &z=America/Asunciond&xim=1
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MINISTERIO DEL PARAGUAI
¥ % TEKOHAHA
T~ J@" DESARROLLO AKARAPUA
PARAGUAY MOTENONDEHA
S
i 1. Sl
Nota NG.N° w7,
,"'7"'1- ‘.
Asuncion,{_;.de diciembre de 2023 -
Seitor Intendente

o

Tengo el honor de dirigirme a Usted, con el objeto de remitir los saludos del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible y a su vez poner a su conocimiento que el MADES
con la Cooperacion del PNUD, se encuentra liderando y ejecutando el Proyecto FOLUR Paraguay
que busca promover la Planificacion integrada del Uso de la Tierra — Gesticn del Paisaje (POUT);
como asi también asistir a los mumicipios en la elaboracion de sus Planes de Ordenamiento

Urbano y Territorial y que los mismos cuenten con los Estudios de Impacto Ambiental establecidos
en la normas legales vigentes.-

En ese contexto, nos complace invitarlo a participar de la Reunién de Presentacion y
Planificacion del Proceso de Construccion del Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial —
POUT, del Municipio. -

La citada reunién serd llevada a cabo el dia jueves 14 de diciembre del afio en curso
de 15:00 a 17:00 horas en el local del Centro de Interpretacién del Gran Chaco Americano de la
Secretaria Nacional de Turismo (SENATUR). -

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para reiterarle mi mds alta estima y
consideracion. - :

A

Claudelino Rodas Nuiiez, Intendente
Mumicipalidad de Filadelfia

E. S. D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 www.mades.gov.py

SG 000392
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OTANGN°1092"

8T

Coordinacion Secretaria <coordnecasecretarnmadesBomad coms

BUENOS DIAS;

DESDE LA SECRETARIA GENERAL SE REMITE NOTANG N"1092 DE FECHA 06 DE DIC_DE 2023.-
55

FAVOR ACUSAR RECIBO

SALUDOS CORDIALES

Secrereren Geaeral - ADES
TeRfS 21 237 Shm
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MINISTERIO DEL

@ § PARAGUAI
e AMBIENTEY | TEKOHA HA
£ % ¢ DESARROLLO | AKARAPUA
: SOSTENIBLE | KATUIRA
PARAGUAY MOTENCNDEHA
Nota N.G. N° '/
Asuncion, ’;{_ﬁde diciembre de 2023.-
Sentor Intendente

Tengo el honor de dirigirme a Usted, con el objeto de remitir los saludos del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible y a su vez poner a su conocimiento que el MADES
con ia Cooperacion del PNUD, se encuentra liderando y ejecutando el Proyecto FOLUR Paraguay
gue busca promover la Planificacion integrada del Uso de la Tierra — Gestion del Paisaje (POUT);
como asi también asistir a los municipios en la elaboracion de sus Planes de Ordenamiento
& Urbano y Territorial y que los mismos cuenten con los Estudios de Impacto Ambiental establecidos
en la normas legales vigentes.-

En ese contexto, nos complace invitarlo a participar de la Reunion de Presentacion y
Plamificacion del Proceso de Construccion del Plan de Ordenamiento Urbamo y Territorial —
POUT, del Municipio. -

La citada reunion sera llevada a cabo el dia jueves 14 de diciembre del ario en curso
de 15:00 a 17:00 horas en el local del Centro de Interpretacion del Gran Chaco Americano de la
Secretaria Nacional de Turismo (SENATUR). -

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para reiterarle mi mds alta estima y

consideracion. -
S /
0.Coronel, Emgado de Despacho
“" Ministro-- .
A

Cesar Ignacio Gonzilez Brifez, Intendente
Municipalidad de Bogqueron
E S. D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.5000 www.mades.qov.py

SG 0003391
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NOTA NG N*1091 - coordinacionsecretariamades@gmail.com - Gmail
Q, insent X F
=i
_ NOTANG N°1091 meciies «
BUENOS DIAS: DESDE LA SECRETARIA GENERAL SE REMITE NOTA NG NT1291 DE FECHA 08 DE DIC. DE 2023.- FAVORA
e secgeneral@mboqueron.gov.py
pars mi

De: Coordmacion Secretarnia <coordinadensecretariamades@gmail com>
Enviado el: mes. 11 de dicdembre de 2023 03:26

Para: sec.general@mboqueron.gov.oy

Asunto: NOTANG N*1021

BUENOS DIAS;
DESDE LA SECRETARIA GENERAL SE REMITE NOTA NG N™10281 DE FECHA 06 DE DiC. DE 2023 -

FAVOR ACUSAR RECIBOC
SALUDOS CORDIALES



‘ u-\{/;.‘/.'-\_‘
Nota N.G. N° { o W

Asuncion,! e diciembre de 2023.-

Serior Infendente

Tengo el honor de dirigirme a Usted, con el objeto de remitir los saludos del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible y a su vez poner a su conocimiento que el MADES
con la Cooperacion del PNUD, se encuentra liderando y ejecutando el Proyecto FOLUR Paraguay
que busca promover la Planificacién integrada del Uso de la Tierra — Gestion del Faisaje (POUT);
como asi también asistir a los municipios en la elaboracion de sus Planes de Ordenamiento
Urbano y Territorial y que los mismos cuenten con los Estudios de Impacto Ambiental establecidos
en la normas legales vigentes.-

En ese contexto, nos complace invitarlo a participar de la Reunion de Presentacién ¥
Planificacion del Proceso de Construccién del Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial —
PQOUT, del Mumicipio. -

La citada reunicn serd llevada a cabo el dia jueves 14 de diciembre del afio en curso
de 15:00 a 17:00 horas en el local del Centro de Interpretacion del Gran Chaco Americano de la
Secretaria Nacional de Turismo (SENATUR). -

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para reiterarle mi més alta estima ¥
consideracion. - -

¥ / s
F

- CVREF% @*"“neg.gimgado de Despacho
Xﬁ_@ﬁmﬁtmms

A

Ernest Giesbrecht Sawatzky, Infendente
Municipalidad de Loma Plata

1, S. D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 www.mades.gov.py

SG 000330



-3,8:18 NOTA NG N” 1090 - coondinacionsecretariamades@gmail.com - Gmail

= I Gmail Q insent X =
i}

Redactar

3 NOTA'NG N 1090
Recibides B : f (i fi ;
Destacudos Coordinacion Secretaria «coordinocionsecretsriomades@gmal com> x
Pospuestos 7 peramwnioma

. BUENOS DIAS;
Faviados DESDE LA SECRETARIA GENERAL SE REMITE NOTA NG N*1090 DE FECHA 06 DE DiC, DE 2023.-
Borradores S&
FAVOR ACUSAR RECEBO
Mas SALUDOS CORDIALES
Etiquetas -
Secrerariz Geasral - 31DES
Teich 402 357 e
MIESTERIO DIL § PARAGUAL
5 AMBIENTEY ; TEKOHAHBA "¢ GOBIERNObpa. | PAR

.« DESARROLLO | AKARAPUA % F PARAGUAY : RE
SOSTENIBLE ! KATUIRA
PARAGUIAY 3 MOTENORDEHA

1archivo adjunto- Analzado por Gmail

it Sl il e v e T e BV B  LMFEL 8 53 VL e O Y ISR e



MINISTERIO DEL PARAGUAI
%, AMBIENTEY | TEKOHAHA
\yk' v DESARROLLO | AKARAPUA
SOSTENIBLE | KATUIRA
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Nota N.G. N" W
Asuncio’n,{ _::Ode diciembre de 2023.-

Seitor Infendente

Tengo el honor de dirigirme a Usted, con el objeto de remitir los saludos del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible y a su vez poner a su conocimiento que el MADES
con la Cooperacion del PNUD, se encuentra liderando y ejecutando el Proyecto FOLUR Paraguay
gue busca promover la Planificacion integrada del Uso de la Tierra — Gestion del Paisaje (POUT);
como asi también asistir a los municipios en la elaboracion de sus Planes de Ordenamiento
Urbano y Territorial y que los mismos cuenten con los Estudios de Impacto Ambiental establecidos
en la normas legales vigentes.-

En ese contexto, nos complace invitarlo a participar de la Reunion de Presentacion y
Planificacion del Proceso de Construccion del Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial —
POUT, del Municipio. -

La citada reunion serd llevada a cabo el dia jueves 14 de diciembre del atio en curso
de 15:00 a 17:00 horas en el local del Centro de Interpretacion del Gran Chaco Americano de la
Secretaria Nacional de Turismo (SENATUR). -

Sin otro particular, hago propicia l%ca.ﬂon para reiterarle mi mds alta estima y

consideracion. - P S N
A -‘ /’}
i}?:‘b-; "};11 < fr e
HE A7 z-/
W ¥ ;’/*/‘\
.{\\\ ":;9 § J; Y !f s L, N‘\_‘
N T S ?
‘('\"i:f &l —/ "? ”{ -
a‘"’F—TRﬂando f(','oronel, Emgado de Despacho
~- Mmzsiro

A

Victor Manuel Diaz Avalos, Intendente
Municipalidad de Mcal. Estigarribia
E. S. D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 021-287.9000 www.mades.gov.py

SG 000333
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Asunciénii_ﬁ%j de diciembre de 2023.-
Seiior Infendente

Tengo el honor de dirigirme a Usted, con el objeto de remitir los saludos del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible y a su vez poner a su conocimiento que el MADES
con la Cooperacion del PNUD, se encuentra liderando y ejecutando el Proyecto FOLUR Paraguay
que busca promover la Planificacion integrada del Uso de la Tierra — Gestion del Paisaje (POUT);
como asi también asistir a los municipios en la elaboracion de sus Planes de Ordenamiento

Urbano y Territorial y que los mismos cuenten con los Estudios de Impacto Ambiental establecidos
en la normas legales vigentes.-

En ese contexto, nos complace invitarlo a participar de la Reunion de Presentacion y
Planificacion del Proceso de Construccion del Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial —
PQUT, del Municipio. -

La citada reunion serd llevada a cabo el dia jueves 14 de diciembre del afio en curso
de 15:00 a 17:00 horas en el local del Centro de Interpretacion del Gran Chaco Americano de la
Secretaria Nacional de Turismo (SENATUR). -

Sin otro particular, hago propicia la ocasion pa:ra reiterarle mi mds alta estima y

consideracion. -
4 7 “ fﬁ:ﬁ!
x\(&P 1@% Coronel, Evmgado de Despacho
R - _Ministrd =S
A
Joao Roberto Ferreira Paya, Infendente
Mumicipalidad de Bahia Negra
E. S. D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 www.mades.gov.py

SG 000334




\

418
Py Gmail
Redactar

Recibidos 157

Etiquetss

NOTA NG N°1088 - coordinacionsecretariamades@gmail.com - Gmail

Q_ insent X =
5
'NOTANG N°1088
Coordinacion Secretaria <coordrmcionsecretaromades2omaloom> z
par3 meni_bohianegra_
BUENOS DIAS;
DESDE LA SECRETARIA GENERAL SE REMITE NOTA NG N"10838 DE FECHA 06 DE DIC. DE 2023.-
FAVOR ACUSAR RECIBO
SALUDCS CORDIALES
Secrezeria Gozerai - AL3DES
Teich 421 287 Y
{ 3 AIb{BIENi'EY 1 'IEI\OHAHA GOBIERNObp= | PAR
= bzsakko%g i AKARAPUA PARAGUAY : REE

PARRGUAY imramwu

1 archivo adjunto- Anglizado por Gmail



MINISTERIO DEL PARAGUAL

2 AMBIENTEY | TEKOHAHA
\55-:@@’ DESARROLLO AKARA_PU’A
\SOSTENIBLE l
MO’TEHOND‘E—LA

X

i S
Nota N.G. N‘:}v &
Asuncién!_\de diciembre de 2023.-

Seiior Infendente

Tengo el honor de dirigirme a Usted, con el objeto de remitir los saludos del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible y a su vez poner a su conocimiento que el MADES
con la Cooperacién del PNUD, se encuentra liderando y ejecutando el Proyecto FOLUR Paraguay
gue busca promover la Planificacion integrada del Uso de la Tierra— Gestion del Paisaje (POUT);
como asi también asistir a los municipios en la elaboracion de sus Planes de Ordenamiento
Urbano y Territorial y que los mismos cuenten con los Estudios de Impacto Ambiental establecidos
en la normas legales vigentes.-

En ese contexto, nos complace invitarlo a participar de la Reunion de Presentacion y
Planificacién del Proceso de Construccion del Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial —
PQOUT, del Municipio. -

La citada reunion serd llevada a cabo el dia jueves 14 de diciembre del afio en curso
de 15-00 a 17-00 horas en el local del Centro de Interpretacion del Gran Chaco Americano de la
Secretaria Nacional de Turismo (SENATUR). -

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para reiterarle mi mds alta estima y
consideracion. - _ —

A

Moisés Recalde Rolon, Intendente
Maumicipalidad de Fuerte Olimpo
E. S. D
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Asuncion, . de Diciembre de 2023.-

Me dirijo a su excelencia, en referencia a la Nota VMME: 1411/2023 remitida el
27/11/2023, por la cual presenta mota al Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible
(MADES) en la cual solicita designacion de representante titular y suplente del proyecto 'y

saneamiento para el drea metropolitana de Ciudad del Este. -

En ese sentido se designa como representante titular al Ing. David Fariiia, Director de
la Direccion General de Proteccion y Conservacion de los Recursos Hidricos y como
representante suplente a la Lic. Flavia Fiore, Directora de la Direccion de Gestion de Cuencas
Hidrogrdficas de la Direccién General de Proteccion y Conservacion de los Recursos Hidricos.

consideracion.

A Su Excelencia

Cp. Ralando G‘bronel Encmg{do de Despacho

Doiia Claudia Centurion Rodriguez, Ministra
Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones

E. S.

D.
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Asuncion,V | de diciembre de 2023 |

Setior !

José Luis Bemitez Herebia, Intendente
Municipalidad de San Juan Bautista, Misiones

Me dirijo a Usted, en virtud de las atribuciones conferidas como Autoridad de Aplicacion de las Leyes
Ambientales, 3556/08 “De Pesca y Acuicultura™, Ley 294/93 “De Evaluacion de Impacto Ambiental”, Ley 96/92
“De Vida Silvestre™ y la Ley 352/94 “De Areas Silvestres Protegidas”, a los efectos de agradecer

institacionalmertte a In Municipalidad de San Juan Bautista la cesion del inmmeble individualizado con Finca
N* 2091, Padron N° 2113, Colenia Tristan Zalazar. |

En este condexto, se pone a su conocimiento que se han iniciado los tramites para la escrituracion y ‘
fraspaso oficial del referido inmueble, en atencicn a que contamos con los ejemplares originales de: !

1. Resolucion N° 352017 por la cual se resueive TRANSFERIR A TITULO DEFININITIVO ia
Jraccion de terreno de propiedad municipal identificada como Lote D, Finca N* 2091, Padrén
N° 2113, ubicado en la Colonia Tristin Zalazar de la misma ciudad, a favor de la Secretaria del
Ambiente (SEAM).

2. Plano Georreferenciadoe e Informe Pericial.

A fin de proseguir dicho tramite de traspaso, se solicita sus buenos oficios para la suscripcion del
ejemplar original del Plano Georreferenciado e Informe Pericial con que confamos. Dicha documentacion
requiere la firma del drea de Catastro dependiente del municipio a su digno cargo. EI mismo se acercard en el
momerto de Ia suscripcion para el efecto. 1

Se adjumta:
»  (Copia de la Resolucion N° 35/2017.
e Copia del Plano Georreferenciado e Informe Pericial.

Hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds alta estima y dlsngufda’gcbuﬁiﬁ’““”
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JUNTA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN JUAN BAUTISTA
MISIONES - PARAGUAY

“CUNA DE MANGORE™

SUPERFICIE: QUINIENTOS TREINTA METROS CUADRADOS (530 m2 G0dm 2)

COORDENADAS U.T.M: se determind coordenadas U.T.M., con GPS Gamin Map 76
csX, en los siguientes puntos:

Punto N° 4: Esquina Norte-Oesie de la Finca N° 2.091 21 d 0481820,00
U.T.M 7047717,00

Punto N° 1: Esguina Sur-Este de Iz Finca N° 2.091 21 J 0492037,00
U.T.M 7047484,00

ARTICULO 3°: AUTORIZAR al Ejecutivo Municipal a realizar las gestiones
pertinenies de conformidad con la presente resolucion.-

ARTICULO 4°: COMUNICAR al Ejecutivo Municipal.-

Dada en la sala de sesiones de la Junta Municipal de la ciudad de San Juan
Bautista; Misiones, a los veinte y ocho dias del mes de febrero del 574‘10 dos mil
diezy siete..-:" ‘
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Abog. Ama ederico Caballero Escalante. : Abog. Tom dulfo Riqwuelme Alderete.
ecretario General H.J.M. Presidente H.J.M.
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‘Tengase por Resolucién, comuniquese, hagase copias, prliquese y cumplido
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vier Paredes Caballero. Dr. Juan\Carfgs, Mez?a Medina.
Intende unicipal.
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Asuncin, Pde diciembre de 2023 -

Seitora Ministra

EL MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE, a través de su
Secretaria General, se dirige a Usted, a fin de remitir la respuesta referente a la Nota DGSA N°
1626/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, a fravés de la cual solicita el parecer institucional
para la implementacion de las actividades y trabajos que se prevé realizar en la Reserva
Ecolégica Parque Guazii Metropolitano, en el marco del proyecto: “Ampliacion y mantenimiento
del estacionamiento y construccion de sendero cortafuegos en el Parque Guazi Metropolitano™.

Al respecto, se remite adjunto la copia autenticada del Memorandum DVP N° 1483/2023
de fecha 30 de noviembre de 2023, del Departamento de Verificacion de Procesos de la Direccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental dependiente de la Direccion General de Control de la
Calidad Ambiental y de los Recursos Naturales, firmado por la Abog: Monica Bemta, Jefa del

Departamento. -

Se remite un fotal de veinticinco (23) fojas.-

Sin otmpmﬂaxlmhaaopropzcmlaocaszonpamsaludarlaconmmmakaestmwy
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Daoita Claudia Centurion, Ministra
Ministerio de Obras Publicas y Comuricaciones
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